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Abstract: In the thesis we focus on sequential monitoring procedures. We extend some
known results towards more robust methods. The robustness of the procedures
with respect to outliers and heavy-tailed observations is introduced via use of
M-estimation. Another extension is towards dependent and multivariate data. For
several models, the appropriate test statistics are proposed and their asymptotic
properties are studied both under the null hypothesis of no change as well as under
the alternatives in order to derive proper critical values and show consistency of
the tests. Finite sample properties are checked in a simulation study and by an
application on real data as well.
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e-mail vedoućıho: huskova@karlin.mff.cuni.cz

Abstrakt: V práci se zabýváme sekvenčńı analýzou změn. Některé známé výsledky
rozš́ı̌ŕıme na robutńı metody. Robustnost vzhledem k odlehlým pozorováńım
a pozorováńım s těžkými chvosty je dosažena využit́ım M-odhad̊u. Daľśı rozš́ı̌reńı
se týká mnohorozměrných a závislých dat. Pro několik model̊u jsou navrženy
vhodné testové statistiky a jejich asymptotické chováńı za nulové hypotézy žádné
změny stejně jako za alternativ je studováno. Dı́ky tomu můžeme odvodit správné
kritické hodnoty a ukázat konzistenci test̊u. Simulačńı studie potvrdila použitelnost
navržených procedur i pro konečné vzorky dat. Taktéž je ukázána možná aplikace.
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Notation

m . . . length of training period; basis for asymptotics

T . . . ratio of monitoring period to training one

d . . . number of dimensions for multivariate data

a.e. . . . almost everywhere

a.s. . . . almost surely

D
= . . . equality in distribution

D−→ . . . convergence in distribution
D[0,T ]−→ . . . weak convergence in Skorokhod space D[0, T ]

Dd[0,T ]−→ . . . weak convergence in Skorokhod space Dd[0, T ]

P−→ . . . convergence in probability

:= . . . defining symbol

OP , op . . . stochastic Landau symbols, by default with m→ ∞
O, o . . . deterministic Landau symbols, by default with m→ ∞
I{·} . . . identificator of a set

(·)+ . . . positive part function (max(0, ·))
⌊·⌋ . . . integer part function

C . . . generic positive constant

α(k) . . . α-mixing coefficient
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Abbreviations

ARL . . . average run length

CAPM . . . capital asset pricing model

CLT . . . central limit theorem

CUSUM, MOSUM . . . cumulative sums, moving sums

DPC . . . delay-power curves (plot) - see p.82

DRL . . . density of run length (plot) - see p.82

FLT . . . flat top kernel (estimator)

FLT adapt . . . flat top kernel (estimator) with adaptive bandwidth choice

i.i.d. . . . independent and identically distributed

LAD . . . least absolute deviation

LHS . . . the left hand side

LRV . . . long-run variance

LS . . . least squares

RHS . . . the right hand side

SPC . . . size-power curves (plot) - see p.73

(V)AR . . . (vector) autoregression

WIP . . . weak invariance principle

WLOG . . . , without loss of generality
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Chapter 1

Introduction

The change-point analysis is introduced first in both of its two general setups. A
robustness of the procedures is introduced via use of M-estimators and thus we recall
the theory in Section 1.4. As data in the change-point analysis are time ordered the
assumption of independence is not usually feasible there. The dependence structure
considered in the thesis is presented in Section 1.5. In next section the latest develop-
ment of change-point analysis is presented. This chapter is concluded by an outline of
the thesis.

1.1 Change-point Analysis

Modern world is changing at tremendous speed. High tech instruments from last year
are average this year and will be outdated the next one. The change is present every-
where. Therefore the scientific study of change is of key importance.

A study of changes in statistical models is called change-point analysis. Otherwise said
it is a study of stability of models. It provides tools to decide whether a given time
ordered data remain stable over time (follow the same model all time) or whether some
change occurs. It means that data follow a certain model up to an unknown time-point
and a different model afterwards.

Two main areas of change-point analysis based on the data acquisition can be dis-
tinguished. When all data are at hand at the beginning of the analysis we speak
about Retrospective (or Offline) analysis. We formulate this subject in the next section.
However in modern applications it is common to receive the data online and monitor the
stability online as well. In that case we speak about Sequential (or Online) change-point
analysis or monitoring. This is set up in Section 1.3.

A history of change-point analysis goes back to 1950’ and relates to names Wald and
Page (see Wald [1947] and Page [1954] for example) and the area of statistical quality
control. Since then the area of applications has grown a lot and nowadays it is exploited
in a number of fields, for example in medicine, biology, climatology and economy. With
a growing data availability in science and business it will become even more important.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION 8

Number of theoretical studies of the topic is also abundant, we summarize the recent
development is Section 1.6.

1.2 Retrospective Change-point Analysis

The problem of stability of historical models can be formulated as follows. Observations
Y1, . . . , Yn follow a statistical model, which may have changed during the observational
period. There could have been one or more changes. We have to decide how many
changes (if any) have occurred, then to locate them and finally to specify the way of
the change.

The task is treated as a hypothesis testing problem, where we test the null hypothesis
of no change against an alternative hypothesis, concerning a particular kind of change.
Most popular alternatives are so called AMOC (at-most-one-change) ones, where as
the name indicates we are looking for one abrupt change in the data. However the
so-called gradual changes as well as multiple changes have been studied. As an example
we introduce the AMOC alternative in a general case, where one looks for any change
in distribution.

We denote the distribution functions of data Y1, . . . , Yn as F1, . . . , Fn and we test the
null hypothesis

H0 : F1 = . . . = Fn (1.1)

against

H1 : there exists unknown time point k∗ < n such that

F1 = . . . = Fk∗ 6= Fk∗+1 = . . . Fn.
(1.2)

We have to define an appropriate test statistic and ensure that it behaves well under
both null the hypothesis (i.e. the required level is kept) and the alternative hypothesis
(test has appropriate power).

The problem is usually not treated in such a general setting but it is assumed that
the distribution is dependent on some parameter, such as location or scale parameter
or regression coefficient. Then the problem is reduced to the change in this parameter
itself.

1.3 Sequential Monitoring

We speak about (sequential) monitoring when observations are coming sequentially
and we want to monitor the stability online, i.e. after each new observation arrives,
we make a decision, whether a change has occurred or not. We therefore observe a
potentially infinite sequence Y1, Y2, Y3, . . .. Initially the generating process is ”under
control”. However at some unknown time-point k∗ the process changes and becomes
”out of control”. Our aim is to stop the observation (and take an appropriate action)
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as soon as possible after the change, but we also want to avoid false alarms caused by
random fluctuations only.

Similarly to the retrospective change-point analysis we treat the problem as a hypothesis
testing, where the null hypothesis of no change is testes against the alternative that
a change occurs at some unknown time k∗. Denote the distribution functions of the
observations Yi again as Fi, i = 1, 2, . . .. In the most general case the hypotheses of
interest can represent any change in the distribution. Hence the null hypothesis of no
change is

H0 : Fi = F0, 1 ≤ i <∞
and the alternative is

H1 : there exists unknown k∗ ≥ 1 such that

Fi = F0, 1 ≤ i ≤ k∗, Fi = F∗, k
∗ < i <∞, F0 6= F∗.

The testing procedure is described by the so-called stopping time, which is the time,
when the null hypothesis is rejected and the observations stopped. This time τ is defined
as

τ = inf{k ≥ 1 : Γ(k) > c},
with the understanding that inf{∅} = ∞. The test statistics Γ(k) = Γ(Y1, . . . , Yk)
k = 1, 2, . . . (sometimes called detectors) are evaluated at time k and can be based on
all available observations Y1, . . . , Yk. The value c is a critical value according to which
the decision is conducted.

The main task is to find a suitable detector Γ(k) and also a method how to determine
the critical value c such that the procedure fulfils two obvious requirements. The first
one is that under the null hypothesis of no change we do not want to stop observing (i.e.
cause the false alarm) whereas under the alternative we want to stop as soon as possible
after the time k∗. Apparently there is a trade-off between these two requirements. There
exists two main principles, how these requests can be balanced and the critical values
determined.

The first one is based on the average run length (ARL). The idea is that we specify
a lower bound for the average number of observations, which should be taken under
the null hypothesis until the first alarm. Based on this request we can determine the
critical values. Among the procedures that use ARL are also the famous Shewhart and
CUSUM ones. Since the topic of this thesis is based on the second method, we do not
give further details about ARL methods, those can be found in Siegmund [1985] for
example.

The second one is based on requirements on probabilities of type I and type II errors.
The idea is that we constrain the probability of false alarm (type I error) with a pre-
defined small value α ∈ (0, 1) and then we minimize the probability of type II error (or
try to make it small at least). We can formulate the requirements as follows:

P (τ <∞|H0) ≤ α, P (τ <∞|H1) = 1.

[…]

these critical values refine those of Lee et al. [2003], where the supremum was approx-
imated only on 1000 points.

α \ d 1 2 3 4 5

10% 1.49260 2.10796 2.62212 3.07204 3.50604
5% 1.83855 2.50356 3.04211 3.52956 3.98640
1% 2.64916 3.36212 3.98668 4.51394 5.02544

Table 7.4: Simulated critical values for functional (7.5).

Chapter 8

Conclusion

We proposed robust monitoring procedures for dependent and possibly multivariate
data. Critical values were derived from the asymptotic distribution of the test statistics.
Simulation studies showed that the asymptotic approximation works well, provided
that we have reasonably long period of stable historical data. We also commented on
retrospective change-point procedures, that allow one to verify this stability in a robust
way.

The simulation studies also showed that a key ingredient of the test detectors is an
estimator of the (long-run) variance (matrix). We therefore examined a class of kernel
variance estimators, especially the topic of a proper bandwidth choice. It was shown
that the adaptive choice of the bandwidth can significantly improve the monitoring
procedures. The question of variance estimators is usually not discussed in details in a
change-point literature, but it was shown to be quite important.

A generalization of the proposed methods to different models can be further studied.
For example to a multivariate regression model as an extension of the CAPM model of
Chapter 4. Or to consider high-dimensional (functional) data, which is challenging but
rather difficult. Another possibility is to focus on MOSUM type procedures instead of
CUSUM ones, which could provide faster detection of the change.
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Appendix A

Some Useful Results

Following two lemmas adopted from [Hušková and Marušiaková, 2012] provide useful
inequalities for α-mixing sequences.

Lemma I. Let {ei}i be a strictly stationary α-mixing sequence with coefficients {α(i)}i.
Denote by Fk

j the σ-fields generated by {ei}j≤i≤k. Let Z1 and Z2 be measurable w.r.t.

Fk
1 and F∞

k+n (n ≥ 1), respectively. Then,

|E(Z1Z2) − E(Z1) E(Z2)| ≤ 12 (α(n))1/s (E |Z1|p)1/p (E |Z2|q)1/q (A.1)

for all 1 ≤ p, q, s ≤ ∞ with 1/p+ 1/q + 1/s = 1.

Proof. Proof of (A.1) can be found, e.g., in Ibragimov [1962] and Davydov [1970].

Lemma II. Let {ei}i be a strictly stationary α-mixing sequence with coefficients {α(i)}i.
Let gn be a measurable function such that E gn(ei) = 0.

Then, for any ξ > 0

E

∣∣∣∣∣

n∑

i=1

gn(ei)

∣∣∣∣∣

2

≤ Dn
(
E |gn(e1)|2+ξ

)2/(2+ξ)
∞∑

j=1

(α(j))ξ/(2+ξ) (A.2)

and

E

(
max

1≤j≤n
bj

∣∣∣∣∣

j∑

i=1

gn(ei)

∣∣∣∣∣

)2

≤

≤ D(log(2n))2
( n∑

j=1

b2j

)(
E |gn(e1)|2+ξ

)2/(2+ξ)
∞∑

j=1

(α(j))ξ/(2+ξ) (A.3)

for any b1 ≥ . . . ≥ bn > 0 and some D > 0.

Proof. The assertion (A.2) follows from the proof of Theorem 1 in Yokoyama [1980]. The
assertion (A.3) is a consequence of Theorem B.4 in Kirch [2006] and the assertion (A.2).
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Now we focus on a weak convergence of vector valued processes. Theory is presented for
example in sections 27.7 and 29.5 of Davidson [1994] and is an obvious generalization of
one dimensional case. We will denote by Cd[0, T ] the space of continuous d-dimensional
vector functions defined on interval [0, T ] for some T > 0. Analogously we denote
Dd[0, T ] the space of d- dimensional vector cadlag functions defined on interval [0, T ].

Weak convergence in these spaces is denoted as
Dd[0,T ]−→ ,

Cd[0,T ]−→ respectively.

Following lemma gives a functional Cramer-Wold device, which allows one to transform
the vector case to the univariate case for which standard methods can be applied.

Lemma III. LetXn ∈ Dd[0, T ] be an d-vector of cadlag functions. ThenXn
Dd[0,T ]−→ X,

where P (X ∈ Cd[0, T ]) = 1, if and only if λTXn
D[0,T ]−→ λTX for every fixed λ with

λTλ = 1.

Proof. Can be found in Davidson [1994], Theorem 29.16.

Note that the lemma requires that the weak limit is almost surely continuous. As we
apply the lemma only to the situation whereX = W is a d-dimensional Wiener process,
the requirement is always fulfilled.
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Antoch, J., Hušková, M., and Daniela, J. (2002). Off-line statistical process control. In
Multivariate Total Quality Control, Contributions to Statistics, pages 1–86. Physica-
Verlag HD.
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Csörgő, M. and Horváth, L. (1993). Weighted Approximation in Probability and
Statistics. John Wiley & Sons, Chichester.

Davidson, J. (1994). Stochastic Limit Theory. Oxford University Press.

Davydov, Y. (1970). The invariance principle for stationary processes. Theory of
Probability and Its Applications, 15:487–498.

Doukhan, P. (1994). Mixing: properties and examples, volume 85 of Lecture Notes in
Statistics. Springer, New York.

Doukhan, P. and Louhichi, S. (1999). A new weak dependence condition and applica-
tions to moment inequalities. Stochastic Processes and their Applications, 84(2):313–
342.

Genton, M. G. and Ronchetti, E. (2008). Robust prediction of beta. In Computational
Methods in Financial Engineering, pages 147–161. Springer.

Ghysels, E. (1998). On stable factor structures in the pricing of risk: Do time-varying
betas help or hurt? The Journal of Finance, 53(2):549–573.

He, X. and Shao, Q. M. (1996). A general bahadur representation of m-estimators
and its application to linear regression with nonstochastic design. The Annals of
Statistics, 24(6):2608–2630.
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