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for Dependent Data
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This document contains additional results of the simulation study as described in
Chapter 6 of the thesis. Structure of the document is the same as that of Chapter 6.
All figures relating to a specific figure of the thesis are grouped into one subsection.
We do not comment the results as this is already done in the thesis.

1 Location Model

1.1 Figure 6.1

Following figures are analogues of Figure 6.1 (which is presented first), i.e. SPC for
different LRV estimators under H0, where we vary types of procedures, tuning constants
γ as well as types of dependence (AR(1) or MA(1)) and the distributions of innovations.

The color and line coding is the same in all figures, i.e.
Λm : 4 - black, 8 - red, 10- yellow, 20 - green, 40 - blue and accordingly for FLT adapt;
m : 80 - dotted, 200 - dashed, 400 - solid.

Only the varying parameters are indicated in captions. We present 3 figures with
γ = 0, 0.25 and 0.45 for each type. Firstly Huber procedure with AR(1) of N(0, 1)
innovations, then with Laplace innovations and t3 innovations. Then the errors form
MA(1) of N(0, 1) innovations. Finally we show L1 and L2 procedures with errors
forming AR(1) of N(0, 1).

1

Huber_025

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

0.05 0.10 0.15 0.20

Bart

−
0.

5

0.05 0.10 0.15 0.20

FLT

−
0.

5

0.05 0.10 0.15 0.20

FLT_adapt

−
0.

5

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

Bart

−
0.

25

FLT

−
0.

25

FLT_adapt

−
0.

25

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

Bart

0

FLT

0

FLT_adapt
0

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

Bart

0.
25

FLT

0.
25

FLT_adapt

0.
25

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

Bart

0.
5

FLT

0.
5

FLT_adapt

0.
5

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

Bart

0.
75

FLT

0.
75

FLT_adapt

0.
75

Figure 1: SPC for different LRV estimators, Huber procedure under H0, γ = 0.25,
errors being AR(1) of N(0, 1) innovations with ρ indicated at LHS of each panel.
Λm : 4 - black, 8 - red, 10- yellow, 20 - green, 40 - blue and accordingly for FLT adapt;
m : 80 - dotted, 200 - dashed, 400 - solid.
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Figure 2: Huber procedure, γ = 0, errors being AR(1) of N(0, 1) innovations with ρ
indicated at LHS of each panel.
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Figure 3: Huber procedure, γ = 0.45, errors being AR(1) of N(0, 1) innovations with ρ
indicated at LHS of each panel.
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Figure 4: Huber procedure, γ = 0, errors being AR(1) of Laplace innovations with ρ
indicated at LHS of each panel.
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Figure 5: Huber procedure, γ = 0.25, errors being AR(1) of Laplace innovations with
ρ indicated at LHS of each panel.
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Figure 6: Huber procedure, γ = 0.45, errors being AR(1) of Laplace innovations with
ρ indicated at LHS of each panel.
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Figure 7: Huber procedure, γ = 0, errors being AR(1) of t3 innovations with ρ indicated
at LHS of each panel.
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Figure 8: Huber procedure, γ = 0.25, errors being AR(1) of t3 innovations with ρ
indicated at LHS of each panel.
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Figure 9: Huber procedure, γ = 0.45, errors being AR(1) of t3 innovations with ρ
indicated at LHS of each panel.
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Figure 10: Huber procedure, γ = 0, errors being MA(1) of N(0, 1) innovations with ρ
indicated at LHS of each panel.
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Figure 11: Huber procedure, γ = 0.25, errors being MA(1) of N(0, 1) innovations with
ρ indicated at LHS of each panel.
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Figure 12: Huber procedure, γ = 0.45, errors being MA(1) of N(0, 1) innovations with
ρ indicated at LHS of each panel.
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Figure 13: L1 procedure, γ = 0, errors being AR(1) of N(0, 1) innovations with ρ
indicated at LHS of each panel.
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Figure 14: L1 procedure, γ = 0.25, errors being AR(1) of N(0, 1) innovations with ρ
indicated at LHS of each panel.
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Figure 15: L1 procedure, γ = 0.45, errors being AR(1) of N(0, 1) innovations with ρ
indicated at LHS of each panel.
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Figure 16: L2 procedure, γ = 0, errors being AR(1) of N(0, 1) innovations with ρ
indicated at LHS of each panel.
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Figure 17: L2 procedure, γ = 0.25, errors being AR(1) of N(0, 1) innovations with ρ
indicated at LHS of each panel.
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Figure 18: L2 procedure, γ = 0.45, errors being AR(1) of N(0, 1) innovations with ρ
indicated at LHS of each panel.
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1.2 Figure 6.2

Here we show analogues of Figure 6.2 presenting kernel density estimates of the LRV for
different estimators for all procedures considered. We start with the Huber procedure,
which is included in the thesis and continue with the L1 and L2 procedures.

Errors form AR(1) of N(0, 1) innovations with ρ indicated at LHS of each panel.
Vertical black line represent true LRV. Please note different scale of each panel.

Λm : 4 - black, 8 - red, 10- yellow, 20 - green, 40 - blue and accordingly for FLT adapt;
m : 80 - dotted, 200 - dashed, 400 - solid.
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Figure 19: Kernel density estimates of the LRV for different estimators, Huber
procedure.
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Figure 20: Kernel density estimates of the LRV for different estimators, L1 procedure.
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Figure 21: Kernel density estimates of the LRV for different estimators, L2 procedure.
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1.3 Figure 6.3

Here we present histograms of number of lags Λm selected by the adaptive FLT
estimator for different procedures and constants K and c. Errors form AR(1) of N(0, 1)
innovations with ρ indicated at LHS of each panel, the length of the training period m
is in columns.

The figure from thesis is presented first, i.e. the Huber procedure, for K = 3, c = 1.4.
Then we use K = 1, c = 1 and K = 5, c = 2 for this procedure. Finally we show
figures for L1 and L2 procedures with K = 3, c = 1.4.
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Figure 22: Huber procedure, for K = 3, c = 1.4.
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K=1, c=1
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Figure 23: Huber procedure, for K = 1, c = 1.
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K=5, c=2
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Figure 24: Huber procedure, for K = 5, c = 2.
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Figure 25: L1 procedure, for K = 3, c = 1.4.
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K=3, c=1.4
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Figure 26: L2 procedure, for K = 3, c = 1.4.
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1.4 Figure 6.7

In this subsection we present the robustness aspects of the procedures and the influence
of tuning constant γ. Following figures show SPC for different procedures with adaptive
FLT estimator under H0. We start with γ = 0.25, then γ = 0 and finish with 0.45.
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Figure 27: SPC for different procedures with adaptive FLT estimator under H0,
different distribution of errors in each panel, γ = 0.25.
m : 80 - dotted, 200 - dashed, 400 - solid.
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Figure 28: SPC for different procedures with adaptive FLT estimator under H0,
different distribution of errors in each panel, γ = 0.
m : 80 - dotted, 200 - dashed, 400 - solid.

32

H0_robust_045

0.1

0.2

0.3

L1

La
pl

Huber

La
pl

L2

La
pl

0.1

0.2

0.3

L1

t3

Huber

t3

L2

t3

0.1

0.2

0.3

L1

t1

Huber

t1

L2

t1

0.1

0.2

0.3

L1

M
ix

1

Huber

M
ix

1

L2

M
ix

1

0.1

0.2

0.3

0.05 0.10 0.15 0.20

L1

M
ix

2

0.05 0.10 0.15 0.20

Huber

M
ix

2

0.05 0.10 0.15 0.20

L2

M
ix

2

Figure 29: SPC for different procedures with adaptive FLT estimator under H0,
different distribution of errors in each panel, γ = 0.45.
m : 80 - dotted, 200 - dashed, 400 - solid.
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2 Multivariate Location Model

In this section we compare figures obtained with adaptive Quadratic Spectral kernel
LRV estimator with those using FLT kernel with fixed Λm = 4. We start with the null
hypothesis (i.e. Figure 6.15 of the thesis), which is followed by alternatives, where also
different kinds are presented.

2.1 Figure 6.15

SPC for different procedures under H0, with adaptive QS estimator or fixed FLT one,
different distributions of errors in each panel, γ = 0.25.
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Figure 30: SPC for different procedures with adaptive QS estimator under H0, different
distributions of errors in each panel, γ = 0.25.
m : 80 - dotted, 200 - dashed, 400 - solid.
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Figure 31: SPC for different procedures with FLT estimator with Λm = 4 under H0,
different distributions of errors in each panel, γ = 0.25.
m : 80 - dotted, 200 - dashed, 400 - solid.
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2.2 Figure 6.16

Next four figures present DRL (on the left) and DPC (on the right) of the procedures for
different distributions, k∗ = 200, γ = 0.25. First two figures are for QS estimator, last
two for the FLT one. We consider alternatives of change in both or just one component.

37

0.000

0.005

0.010

0.015

0.020

0.5

0.000

0.005

0.010

0.015

0.020

0.25

0.000

0.005

0.010

0.015

0.020

0

0.000

0.005

0.010

0.015

0.020

t1

0.000

0.005

0.010

0.015

0.020

Mix1

0.000

0.005

0.010

0.015

0.020

250 300 350

Mix2

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0
0.5

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0
0.25

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0
0

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0
t1

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0
Mix1

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

0 50 100 150 200

Mix2

Figure 32: DRL (on the left) and DPC (on the right) of the procedures for different
distributions, k∗ = 200, γ = 0.25, δmθ = (1, 1)T , adaptive QS estimator.
Procedure: Huber - black, L1 - red, L2 - green; m : 80 - dotted, 200 - dashed, 400 -
solid.
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Figure 33: DRL (on the left) and DPC (on the right) of the procedures for different
distributions, k∗ = 200, γ = 0.25, δmθ = (1, 0)T , adaptive QS estimator.
Procedure: Huber - black, L1 - red, L2 - green; m : 80 - dotted, 200 - dashed, 400 -
solid.
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Figure 34: DRL (on the left) and DPC (on the right) of the procedures for different
distributions, k∗ = 200, γ = 0.25, δmθ = (1, 1)T , fixed FLT estimator.
Procedure: Huber - black, L1 - red, L2 - green; m : 80 - dotted, 200 - dashed, 400 -
solid.
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Figure 35: DRL (on the left) and DPC (on the right) of the procedures for different
distributions, k∗ = 200, γ = 0.25, δmθ = (1, 0)T , fixed FLT estimator.
Procedure: Huber - black, L1 - red, L2 - green; m : 80 - dotted, 200 - dashed, 400 -
solid.
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3 Capital Asset Pricing Model

In this section we compare figures obtained with adaptive Quadratic Spectral estimator
with those using the FLT one with fixed Λm = 4. We start with the null hypothesis
(i.e. Figure 6.17 of the thesis), which is followed by alternatives, where also different
kinds are presented.

3.1 Figure 6.17

SPC for different procedures under H0, with adaptive QS estimator or fixed FLT one,
different distributions of errors in each panel, γ = 0.25.
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Figure 36: SPC for different procedures with adaptive QS estimator under H0, different
distribution of errors in each panel, γ = 0.25.
m : 80 - dotted, 200 - dashed, 400 - solid.

43

C_H0_FLT_12_2000

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

0.05 0.10 0.15 0.20

L1

0.
5

0.05 0.10 0.15 0.20

Huber

0.
5

0.05 0.10 0.15 0.20

L2

0.
5

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

L1

0.
25

Huber

0.
25

L2

0.
25

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

L1

0

Huber

0

L2
0

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

L1

t1

Huber

t1

L2

t1

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

L1

M
ix

1

Huber

M
ix

1

L2

M
ix

1

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

L1

M
ix

2

Huber

M
ix

2

L2

M
ix

2

Figure 37: SPC for different procedures with FLT estimator under H0, different
distribution of errors in each panel, γ = 0.25.
m : 80 - dotted, 200 - dashed, 400 - solid.
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3.2 Figure 6.18

Following figures present DRL (on the left) and DPC (on the right) of the procedures
for different distributions, k∗ = 200, γ = 0.25. Next four use adaptive QS kernel
LRV estimator. Considered alternatives are changes in both components of portfolio
betas δmβ1 = (1, 1)T , α1 = 0, the previous one with change in intercept also δmβ1 =
(1, 1)T , δmα1 = (1, 1)T , change in just one component of portfolio betas δmβ1 =
(1, 0)T , α1 = 0 and change in intercept only δmβ1 = 0, δmα1 = (1, 1)T .

Last two figures use fixed FLT estimator, where we consider change in both components
of portfolio betas δmβ1 = (1, 1)T , α1 = 0 and the previous one with change in intercept
also δmβ1 = (1, 1)T , δmα1 = (1, 1)T .
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Figure 38: DRL on the left and DPC on the right, adaptive QS kernel, δmβ1 =
(1, 1)T , α1 = 0.
Procedure: Huber - black, L1 - red, L2 - blue; m : 80 - dotted, 200 - dashed, 400 - solid.
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Figure 39: DRL on the left and DPC on the right, adaptive QS kernel, δmβ1 =
(1, 1)T , δmα1 = (1, 1)T .
Procedure: Huber - black, L1 - red, L2 - blue; m : 80 - dotted, 200 - dashed, 400 - solid.
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Figure 40: DRL on the left and DPC on the right, adaptive QS kernel, δmβ1 =
(1, 0)T , α1 = 0.
Procedure: Huber - black, L1 - red, L2 - blue; m : 80 - dotted, 200 - dashed, 400 - solid.
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Figure 41: DRL on the left and DPC on the right, adaptive QS kernel, δmβ1 = 0, α1 =
(1, 1)T .
Procedure: Huber - black, L1 - red, L2 - blue; m : 80 - dotted, 200 - dashed, 400 - solid.
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Figure 42: DRL on the left and DPC on the right, FLT kernel, δmβ1 = (1, 1)T , α1 = 0.
Procedure: Huber - black, L1 - red, L2 - blue; m : 80 - dotted, 200 - dashed, 400 - solid.
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Figure 43: DRL on the left and DPC on the right, FLT kernel, δmβ1 = (1, 1)T , δmα1 =
(1, 1)T .
Procedure: Huber - black, L1 - red, L2 - blue; m : 80 - dotted, 200 - dashed, 400 - solid.
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